nosti, varios idem predecessor pcrutilcs tractatus assumpsit
,
quos finaliter consumari

25 eius, prout Domino placuit, de hoc mundo vocatio non permisit. Nos itaquc consultius

attendentes, quod tranquillitatl status publici et tuis precipue utilitatibus, quibus in

hoc paterne providere intcndimus, expedit tractatus eosdem ante tuum advcntum in

Italiam debita firmitate vallari, serenitatem regiam rogamus et hortamur in Domino,

sano tibi nichilominus consilio suadentes
,
quatenus cum omni celeritate qua poteris

30 aliquos viros idoneos pacem et concordiam in votis et plenura a tua celsitudine ad

premissa mandatum habentes ad eadem nomine tuo firmanda studeas ad nostram prc-

sentiam destinare, cum omnino expediat et nostre propterea voluntatis existat, quod

iter ad veniendura in Italiam non assumas ct si forsitan assumpsisti, nequaquam ulte-

rius prosequaris assumptum, antcquam prcmissa fuerint soliditate congrua roborata.

35 Et ecce dilectura filium magistrum Bernardum de Castaneto Albicnsera electura, do

cuius industria et probata fidelitate confidimus, ad regalem magnificentiam dcstinamus

causas utiles et necessarias, que non immerito ad ista nos raovent, ct voluntatcm

nostrara super illis quamquam superius patenter expressani manifestius exprcssurum,

quara ex affectu sincero consulimus et cum fratribus nostris consulta dclibcratione

4" prchabita voluraus adimpleri.

Dat. Laterani, VII. Idus Martii.

lOe. n) ciea E. °) vin.\it K v) oia E. «) vF E. ') circumdatus E. ') vestre

gracie O. V. ') deest E. >) oinnibus 0. ") spir. ijrompt. O. V. «) celitus 0. V. ^) cuser-

vata E. y) nostra E. ^) ad 0. ") epm E. b) yFe setiuiiur, aed deletum 0. <=) te E.

45 1) Cf. Prov. 3, 17.

LL. CONSTITUTIONES III.
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108. EPISTOLA ALTERA PONTLFICIS. Mart. 17.

Item ex collectione Be^-ardi nr. 117. Conttilit Pogatscher. Edidcrimt Zaccagni l. c.

Append. 39 et TJiemer l c. 1, 198 nr. 352. — Potthast nr. 21108 = 21180. Bohmer, Reg.

imp. VI, 534. (P. deest.)

. . regi Ilomanorum illustri.
^

Si attentiono sollicita Eomanorum principum predecessorum tuorum et tua gesta

recenseas, si veritatis sollers scrutator existas, que scribimus cum filiali devotione

recipies et in omni promptitudine devota sollicitudine prosequeris. Et quidem habet

notoria veritas et tam ipsorum principum ac specialiter quondam Ottonis quarti et

Frederici secundi quam tua etiam monimenta testantur, exarcliatum Ravenne ac Pen- lu

thapolim ad ius et proprietatem ecclesie Romane spectare, quodque dicti principes et

tu ipse primo^ per quondam 0. Spirensem prepositum aule regie canceliarium, procu-

ratorem tuum, etpostea^ per te ipsum omnes possessiones eiusdem ecclesie, quarum

quam plures et precipue predictos Exarchatum et Penthapolim eadem monimenta singu-

lariter exprimunt, reliquas vero generaliter comprehendunt, eidem ecclesie quietas et is

liberas dimisistis, promittentes ad obtinendum ipsas eandem ecclesiam bona fide tan-

quara principes catholici adiuvare illasque ipsi ecclesie sine mora et difficultate resti-

tuere, si ad manus vestras aliquando devenirent. Specialiter autem tu et dictus F.

predicta eidem ecclesie libere dimittentes ipsa sibi renunciastis et restituistis necnon'

ad omnem scrupulum removendum, prout melius et efficacius valet intelligi, conccs- 20

sistis, contulistis et etiam donavistis, ut sublata omnis contentionis et dissensionis

materia, firma pax et plena concordia inter ecclesiam et imperium perseverent.^ Et

hec omnia, prout superius et in eisdem monimentis plenius continentur, tu ac memorati

0. et F. iuramentis corporaliter prestitis firmavistis, concessis super hoc monimentis

seu privilegiis ab ipsis 0. et F. aureis bullis ipsorum ac a te sigilli tui munimine 25

roboratis*, que ad futuram rei memoriam in archivis ecclesie conservantur. Cumque

postmodum dilecti filii E(udolfus) cancellarius tuus ct frater Berengarius magister

domorum Ilospitalis sancti lohannis Icrosolimitani per Alemanniani, magnificentie tue

nuncii, de permissione seii voluntate venerabilis fratris nostri . . Ferrariensis episcopi,

tunc in Lombardie partibus apostolice sedis legati, aliqua, que dictis quitationibus, 30

renunciationibus , concessionibus , collationibus , donationibus et iuramentis non est

dubium obviarc, circa predictos Exarchatum et Pentapolim presumpsissent, a comuni-

tatibus civitatum ct locorum Romaniolc ac vicinarum partium, quc fore de ipsis Ex-

archatu et Pcnthapoli dinoscuntur, fidelitatis iuramenta recipientes tuo nominc ^, licet

sicut verisimiliter credimus, non de tua conscientia vel mandato, felicis rccordationis sj

G. papa predecessor nostcr ipsos episcopum et nuncios Bononiam ad suam prcsentiam

evocans ", factum redarguit et facientes multipliciter increpavit, ostendens eisdcm, quod

id contra tuuni iuramentum sic e vicino prcstitum temerarie attemptarant, ac nunciis

ipsis iniungens, quod in Romaniolam non rcdirent, sed in aliis partibus Lombardie

imminentia tua negotia cum diligentia procurarent. Qui mandatis ipsius obtemperantes 10

humiliter, premissa, que se non malitiose fecisse dicebant, in eius arbitrio rcliquerunt,

procgdentcs iuxta mandatum ipsius ad alia tua ncgotia prosequcnda. Ideoque sereni-

tatem regiam monenius ct rogamus in Domino attentius exhortantes, quatenus consultc

considerans, quod iidem nuncii nimis inconsulte presertim contra tuum iuramen-

tum talia presumpscrunt, eis et aliis quandocumque mitteudis districte prccipias, ut r.

agentes cautius ct a similibus studiosius abstinentes de tcrris ecclesie ac spccialitcr

1) Siqrra nr. 4'J. 2) Supra nr. 'JJ. 3) Vcrha necnon— perseverent pkraque repctita sunt e.v

nr. 90 c. 7. 4) Supra nr. 80. 'JO. 5) Cf. supi-a nr, 85. S6. 6) 1276. Dec. 6—11; r. Beg. imp. VI, 477,
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de dictis Exarcliatu et Penthapoli absque nostro speciali mandato se de cetero nulla-

tenus intromittant, immo comunitatibus memoratis per tuas patcntes litteras dilecto

filio magistro Bernardo de Castaneto Albiensi electo, nostro et sedis apostolice nuncio,

nostro nomine assignandas denuncians, iuramenta predicta recepta fuisse ab ipsis comuni-
5 tatibus per errorem nec te ratam habuisse receptionem huiusmodi vel habere, diligenter

exhorteris easdem, ut hoc non obstante nobis et nostris nunciis plenarie obediant et

intendant nec impediraentum aliquod prestare presumant, quominus dc ipsis, prout ad
nos pertinet et de consilio fratrum nostrorum disponere intendimus, liberc disponamus.

Datum Laterani, XVI. Kalendas Aprilis.

m SENTENTIA DE EEUDO NON
REQXnSITO.

1276. Mart. 29.

Autographon Confluentiae in tahulario regio servatum ifcruni contulimus, cuius dorso

inscriptuni est manu coaeva: Confirmat[i]o regis R. sentencie principum super feodo

15 retiuendo non requisito infra annum. Bo. Pendet sigiUum laesum loro membrannceo.

Cf. dc liac sententia Homcycr 'Systcm des LehnrccJits' i).
473. 513. 592 sq. — Bohmer,

Eeg. imp. VI, 536. (P. 40(1.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis imperii Romani
fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

20 Existentibus nobis apud Bopardiam dominica, qua cantatur Domine ne longe, ac

venerabilium . . Maguntini, . . Treverensis et . . Coloniensis archiepiscoporum dilecto-

rum nostrorum principum aliorumque comitum, magnatum, nobilium et imperii fidelium

copiosa caterva ibidcm presentibus , ad instanciam memorati . . Treverensis archi-

episcopi per nobilem virum Reinhardum de Ilagenoya dilectum nostrum fidelem peti-

25 tum fuit cum instancia per communem omnium sentenciam diffiniri, quid iuris esse

debeat, si vassallus ipsius existens in provincia et facultatem habens ipsum archi-

episcopum adeundi ab ipso infra unius anni spacium feodum non requirit. Et delibe-

rato dictorum . . Maguntini et . . Coloniensis archiepiscoporum ac aliorum baronum,

magnatum, nobilium et imperii fidelium tunc presencium consilio est sentencialiter ab

30 omnibus approbatum, quod dictus archiepiscopus feodum huiusmodi a vassallo sibi retra-

here valeat detinendum unius anni spacio sine possessionum huiusmodi et fructuum

earumdem qualibet lesione, ut infra dicti temporis spacium, veniente vassallo et feodum

obtinente legitime, idem feodum suum absque diminucione recupcret, ultra anni spacium

nuUatenus audiendus. Preterea est sentencialiter diffinitum, quod etsi vassallus

35 feodum huiusmodi in alium transtulerit, nichilominus tamcn ipse archiepiscopus feodi

dominus ad se feodum huiusmodi revocabit sub niodo et forma, qui dc vassallo superius

sunt expressi. Et si ob potenciam possessoris fcodi idem archicpiscopus illud commodc

rcvocare non valeat, est communi omnium sentcncia approbatum, quod nos auctoritate

regia ipsi archiepiscopo ad temeritatem et violenciam huiusmodi reprimendam assistere

40 debcamus. Nos autcm huiusmodi sentencias utpote rite ct racionabiliter promulgatas

gratas habentes et ratas ac ipsas nichilominus approbantes, eas presentibus con-
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firmamus, dantes predicto archiopiscopo lias nostre serenitatis litteras in testimonium

super eo.

Datum die et loco predictis, anno Domini MCCLXXVI, regni vero nostri

anno tercio.

110. DECLARATIO DE lURAMENTO SUPER ^

BONIS IMPERII PRAESTITO.
(1276. c. lul.)

Praebent codices T nr. 185, E fol. 129 nr. 166 , ciiius nibrum v. apud Sfohhe,

fol. 94' nr. 364 et V fol. 45, uhi pars posterior desideratur, v. editionem p. 3S3; de

quihus V. supra ad nr. 14—16. CodicisN perpaucas lectiones adnotavimus. De tempore w

et ratione v. Regesta imperii. De dcclaratione regis v. etiam Reg. imp. VI p. 6 sq. itcm-

que Bedlich 'Miftheilungen des Instituts' X, 349 n. 1. — Bohmer, Beg. imp. VI, 581.

(P. decsf.)

Duplex" tibi suggerere'' non ambigimus incentivum, quod nobis et Romano im-

perio adeo ministeriosus ut apis argumentosa" deservis, quorum alterum sanguinis* i5

efficit" claritudo, qua iungimur', alterum vero fidei debitum» naturalis'', quo te imperio

reeognoscis astringi quodque rupture non patitur cicatricem. Virilis igitur viri
,
quem

nec' blanda'' subvertunt nec terrent adversa, constanciam digno laudum preconio com-

mendantes et invariabili' animo disponentes te velut insigne signaculum positum iu

cor nostrum condignis magnificare favoribus et honoribus congruis exaltare , fidelitati 20'

tue describinms, quod officium tale"" tibi committimus usque ad nostre beneplacitum

Yoluntatis. Nos enim iureiurando firmavimus, quod imperialia bona sine consilio prin-

cipum prorsus" alienare non possumus°'. Set ob tue merita probitatis, cuius prestancia

poUet et' semper viguit fides tua, cum ad presenciam nostram accesserisP, ipsos prin-

cipes ad hoc facilei credimus inclinare, quod non solum in istis'', set eciam in fecun- 2.=,

110. ") est add. E. ^) et add. E. <=) argumentose 0. '') sauguis 0. ") elicit 0.

f) coniunginiur 0. 8) debite E. ^) naturaliter E. ') deest 0. ^) non add. (>. ') incom-

mutabili 0. V. >") N. 0. °) deest E. «) possimus T. E. v) veneris 0. V. 1) de facili

ad hoc E. ') in istis demnt O.

1) Hoc loeo in adnotatione ponere liceat diploma regis Mudolfi a. 1274. Aug. 1. datuin, in quo similin 30

iuramenti mentio fit. Quod ex autographo Marburgi in tabulario regio 'Hanauer Urkundtn, Passirlehen'

usservato edidit Reimer 'Hessisches Urkundenbucli' II, 1, 309 nr. 493, cuius editionem rejietimus. Fendet

sigillum fdis sericis. — BOhmer, Eeg. imp. VI, 191.

Rudolfus Dei gracia Rom.-vnorum rex semper augustus universis Rouiani imperii fidelibus [irescn-

teui litteram inspecturis graciara suam et omne bonum. 35

Ex bcnignitatis regie largitate proccdit, ut sibi fidclium votiva desideria gracioso semper in

omnibus proser|uatur atiectu. Cum itaque teodum, fjuod quondam JVIarquardus de Hasilstein, qui sine

legitimis successoribus al> liac luce dicitur emigrasse, ab imperio Romano tenebat, nobis et ipsi ini-

perio vacare dicatur, ideni feoduni nobili viro Reinhardo de Hagenowe dilecto nostro fideli, quem ob

sue strennuitatis ac fidelitatis merita specialis benivolencie gracia prosefiuiniur, concedimus ac eundeni 40

de ipso presentibus investimus, quatenus salvo quod super conservacione bonoruni iniperii prcstitimus

facere possumus iuramento. Super hoc presencium dantes testimonium litterarum.

Datum Hagenowc, anno Domini jMCCLXX ((uarto, Kal. Angusti, indiccione secunda, regni vero

nostri anno iirimo.
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dioribus beneficencie nostre solaciis debeas multipliciter honorari^ Porro cum nobilis

vir talis' sic a presencia nostra recesserit, quod ipse una cum aliis suis contra hostea

imperii Romani potenter exurgere debeat" et patenter, votivum tibi patrocinium im-

pensurus, prout iib ipso et coadiutoribus suis, si nuncios tuos ad eos transmiseris,

5 plenius poteris edoceri, sincer(itatem) t(uam) att(encius)'' req(uirimus)"' et hor(tamur),

quatenus animum tuum alicuius impressione formidinis'' non dimittens*' ct ab insidian-

cium laqueis tuta te providencia reddens cautum", inchoato pro])osito strennuitate con-

cepta viriliter perseveres, avunculos tuos, erga quos uberi affluencia premiorum simi-

liter volumus redundare, ad assistendum* nobis et'' tibi in ipso negocio quibus possis

10 inductionibus efficaciter' allecturus''. Nos enim tam erga te quam erga ipsos beno-

ficiencie nostre dulcoribus sic exuberare concepimus, quod laboris efficicntur imme-

mores copiosa superveniente dulcedine premioruni.

111-117. TRACTATUS CUM OTTOKARO
REGE BOHEMIAE.

,5 1276. lul. 7.— Dec. 30.

111. SCRIPTUM ARCHIEPISCOPI MOGIJNTINI SUFFRAGANEIS SUIS
niRECTUM. M. 7.

Servahtr in solo codice Otfoboniano 2115, cle quo v. supra ad nr. 14—16, fol. 41

nr. 92, ubi rubrum Archiepiscopus sufFraganeis suis. V. editionem p. 71 nr. 64.

20 Benuo acmratissime contulit II. Pogatschcr. — Bolimer, Reg. imp. VI, 573.

(P. deest.)

Wernherus^ Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per

Germaniam archicanceliarius venerabilibus in Christo fratribus episcopis suttraganeis

Maguntine ecclesie universis saiutem et fraternam in Domino caritatem.

25 (t) Peticionibus, quas pro statu sacri imperii reformando recepimus, tanto favora-

biliores haberi nos convenit, quanto eas devota petentis instancia reddit exaudicionis

graeia et promptitudine digniores, potissime cum iusticiam sapiant et irrefragabili con-

veniant equitati. Noveritis itaque, quod serenissimus dominus noster Rudolfus Dei

gracia Romanorum rex semper augustus querula nobis relacione in phirium tam prela-

30 torum quam principum et baronum presencia nuper exposuit et iam dudum pluries

signare curavit, quod ipse deliberato consilio et debita maturitate preambula cum suis

principibus et peritis, in illustrem virum doniinum regem Bohcmie, pro eo quod iura

imperii quam plura et specialiter Austriam , Styriam, Karinthiam ac ahas terras ad

ipsum imperium pertinentes auctoritate, immo temeritate*' propria pro sue voluntatis

35 arbitrio indebite occupavit et occupatas reddere recusavit, pro eo eciam quod cas,

quas" ab ipso domino rege Romanorum tamquam a suo domino rccognoscere debuerat

et ab eodem investituram de ipsis rccipere consuetam, lioc infra sua tempora, sicut

110. ») reliqua desunl V. ') loco vir talis 0: N. ») «lcb. pot. •issurgere /;. ») aff. 0.

w) rogamus E. ^) luco imin-. lorni. /;: imiiressiouis. >') .lomitteus T. ') et mW. 0. ") sjslon-

40 dum E. b) aeest E. '') decst 0. '') Nam udd. E.

111. ") Weruliardus 0. '•) tenieiueritatc O. <^) iiue 0.
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et de iure et de prisca consuetudine tenebatur, contemptibiliter facere distulit et im-

pudenter neglexit, sepius requisitus et multis temporibus expectatus, proscripcionis

sentenciam exigente iusticia ex approbata eiusdem sacri imperii consuetudine proniul-

gavit^, prout cunctis imperii principibus et magnatibus noscitur manifestum. (2) Cete-

rum adiciendo proposuit, sicut ef veritas est et negari non potest, quod cum a 5

prelatis regni Alamanie excommunicacionis sentencia vel alia ecclesiastice cohercionis

censura in quempiam culpis suis exigentibus promulgatur, idem rex Romanorum, cum

ab eisdem prelatis requiritur, brachii secularis auxilium adicere non moratur, manum
suam contra inobedientem huiusmodi aggravans et extendens, prout exigit pertinax

duricia durave pertinacia contumacis. Ut igitur utriusque gladii potestas mutuo alterius i"

munimine fulciatur, peciit instanter a nobis, qui eundem regem Boemie coronamus et

eum de antiqua consuetudine conseeramus in regem, ut cum cirea premissa ipsius

excessus notorii sint et contumacia manifesta existat, ita quod nulla possint tergi-

versacione celari, eundem usque ad satisfactionem condignam tam per nos quam per

vos ecclesie Maguntine suffragantes constringere ac sibi contra eundem regem Boeniie is

gladii spiritualis adiutorio assistere condigna vicissitudine debeamus. Ad quod pro-

secucione celeri'' peragendum proponit inter alia nullis aliis monicionum suffragiis

seu requisicionibus opus esse, quemadmodum vice versa post latam ecclesiastice cen-

sure sentenciam ipse suo tempore requisitus proscripcionis vel alterius cohercionis

penam ad domandam inobedientis pertinaciam adicere, omissis aliis soUenipnitatibus et 20

veritatis subterfugiis quibuslibet, non recusat. (3) Quia vero' iusta petentibus non est

denegandus assensus, nos tam ex officio humeris nostris imposito quam ex precellencia

dignitatis ecelesie Maguntine, cui licet immeriti presidemus, annexe iura imperii quan-

tum nostra sufficiencia sufficit iuvare debemus et illesa servare tenemur, memoratum

regem Boemie, quem de manibus nostris regale munus consecracionis recepisse memi- 25

nimus, ab erroris semita revocari et in viam veritatis et iusticie dirigi cupientes, ab

eodem domino rege Romanorum ex gracia speciali obtinere satagimus, ut iterum super

premissis debite, digne ac laudabiliter emendandis et congruis satisfactionibus exhibeu-

dis idem rex Boemie precedente monicione pubhca requiratur ac in locis vicinis ct

convenientibus moneatur, antequam ad excommunicacionis in personam vel interdicti 30

in terram sentencias procedatur. (4) Vobis itaque qua fungimur auctoritate manda-

mus et in virtute sancte obediencie districte precipiendo iniungimus
,
quatenus singuli

vestrum post requisicionem domini regis Romanorum predicti in ecclesiis vcstris scu

aliis locis insignibus clero et populo ad hoc specialiter adunato memoratum regem

Boemie publice coram omnibus moneatis , ut eidem domino regi Romanorum iura et 35

bona ad ipsum imperium pertinencia, que iniuste detinet occupata, libere restituat et

in pace dimittat, de rehquis quoque, quorum occasione lata fuit proscripcionis sentencia

contra ipsum, satisfactionem debitam impensurus eidem. Ilanc autem raonicionem

diebus dominicis et festivis usque ad terminum competentem statuendum a nobis^

publice per vos aut per alium aut alios iteretis vel unum pro omnibus peremptorium, jo

si amplius non potestis, monitorium proponatis cdictum et in valvis ecclcsiarum vcstra-

rum maiorum cum tenore presoncium atfigatis vel faciatis affigi, ut intuenti cuilibct

videndi ac eciam rescribcndi si voluerit copia patcfiat, ne forte velamento ignorancio

idcm*rex Boemic se forsan inaniter in postcrum cxcusarct. (5) Sane si usquc ad

terminum huiusmodi idem rex Boemie de premissis satisfactionem non cxhibucrit com- -is

petentcm, eidcm domino regi Romanorum roconciliatus non fucrit, cuius rci ccrtitudo

non potcrit vos latere, vos'' extunc in cundein regcm Bocmie excommunicacionis, in

111. '') stipra Uneam add. (>. ") pderi O. f) ve ('. K) vol.is U. 1') v,ix 0.

1) Iiin. 21. Cf. Jteg. imp. VI, 5()5a et infra nr. J22 e. 1.

RUDOLFI REGLS CONSTITUTIONES. 127G. Nr. 111. 112. 113. 103

terram eius, que ipsum in hac rebellione iuvare vel cidcni acliicrere presumpserit,

interdicti sentenciam, prout tenemini et ius precipit ac equitas vicissitudinis exigit,

promulgetis ^ Nos enim, si presens nostrum mandatum, prout in eo nobis obtemperare
tenemini, adimplere neglexeritis, exnunc projut] extunc ab officio pontificatus vos sus-

5 pendimus in hiis scriptis, et si pcr octo dies steteritis sic' suspensi, vos abinde in-

antea, donec adimpleveritis quod mandatur, ab ingressu ecclesie tenoro prescnciura

coartamus, gravius contra vos si res'' exegerit processuri. Diem autem monicionis et

quid inde feceritis per vestras patentes litteras tenorem preseucium continentes nobis

fideliter elapso' termino huiusmodi sub sigillis vestris plenius rescribatis.

10 Datum Wormacie, Nonas lulii, anno Domini MCCLXXVI.

112. FBOCVRATOIIIVM OTTOKAEI REGIS. (Nov.)

lixstat in formulamin coUcctionc quae Hcnrici Ifalici dicitiir'-. 1'racbcnt codices

1) capitidi maioris ecclesiae Fragcnsis K. 33 saec. XIV. f. 54', quem coutulit vir d.

J. Novdk Fragensis^ ; 2) tahdarii regii Megiomontani nr. 281 a saec. XIV.* fol. 80, e qtio

15 iam edidit Voigt 'Das urkzmdlichc Formclhucli des Jconigl. Notars iteinricus Italicus'

(Archiv filr ijsterreichische Geschichte XXIX) ji- 35 nr. 18, quem denuo contulimus. In

codicihus hibliothecae episcopalis Klagenfurtanae MS XXXIb 12 saec. XIV.^ et hihlio-

thecae civitatis Colmariensis 245 •", itc7n in codicc Monacensi lat. 22303 (= Windh. 103)

saec. XIV.'' desideratur. Textum corruptum emendaro conati sumus. Cf. Bohmer, Beg.

20 imp. VI, 622b. (F. deest.)

Nos 0. Dei gracia rex Eohcmic in publicam dcvcnirc noticiam cupimus per

presentes, quod nos'' consilio salubri communiti tam . . marchioni Brandenburgcnsi''

quam cciam domino B." venerabili Oloniuccnsi cpiscopo ordinacionem pacis et con-

cordie inter dominum E. regcm Eomanorum ct nos committimus tenore prcscncium

25 faciendam, ut iidem'' domini marchio et episcopus ordinent et disponant dc hiis omni-

bus, que ad paccm et concordiam spectaverint, secundum" quod ipsis videbitur cx-

pedire. Eatum et firmum habentes
,

quitquit prcfati domini marchio ct cpiscopus ad

paccm scu concordiam huiusmodi duxcrint ordinaudumf.

113. AFBITRIUM FRINCIFUM. Nov. 21.

30 Contidimus autographon, quod asservatur in tahtdario Vindohonensi; de quinque

sigillis iam quattuor plus minusve laesa pendent loris membranaceis. In cupitibus 7 sqq.

consilio scrihae pro nominihus spatia relicta sunt, quoniam de personis traetatus nondum

finitus erat; v. licg. imp. VI, 623 ct 626. Item insertum est in nr. 114, cf. infra. Bc

eeteris apographis, qttac omnino ncqleximtis, v. Regesta imperii. — Bohmcr, Reg. imp.

35 VI, 623. (F- -iOy.J

111. ') praecedit sic suspeusi deletmn 0. ^) s corr. ex x O. ') corr. ex exlapso 0.

112. a) tam add. 1. 2. '') lain— 15raiii!culju){;ensi dcs. 1. 2. "=) U. 1. '') liiidfiii 1. 2. ') set 2.

f) ovdiiiandani 2.

1) Cf. infra nr. 113 c. 1. 2) Cf. .1. Novdlc 'MittheiliiiiijeH dcs Inslilutii' XX,252sqq. 3) Cf.

40 J. Einler 'Abhandlmujen der Eohmischcn Gesellschuft der Wissenschaftcn' VI. ser. toin. IX, sr.sq.^ 4) Minime

snec. XIII, ut snpra tom. II, 635 nr. 463 diximns, codicc udhiic non inspecto. (>) Cf. F. Tadra 'Archw

filr osterreichische Geschichte' LXVIII, 6 et 'Ahhandlungen der Bohm. Geselhchaft' VIT. ser. ioin. 11

6) Quein iam (ulhilmerunt editm-ee 'Codicis diplomatici Mwuviae' VII, 961— 1006 secimdum exempla o

L. Huijot descripta. 7) De quo v. F. Tadra in 'Sitzunysberichte der Bohm. Gesellschaft. rhihs.-histor.

45 Classc' ISSO p. S2 sqq.
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1. Nos Berhtoldus Ilerbipolonsis, Bruno Oiomunzensis cpiscopi, Liidwicus conies

palatinus Reni dux Bawario, " marchio Brandeburgensis arbitri dominorum Komanorum

et Boemie regum supcr questionibus, quc inter ipsos super diversis terris et princi-

patibus vertebantur, arbitrando pronunciamus, quod revocentur et retractentur , immo

revocatc sint omnos sentencie proscripcionis, excommunicacionis, interdicti, privacionis 5

et quecumque alie promulgate contra dominum Otakarum regcm Boemio et adherentcs

sibi quocumque nomine censeantur.

2. Item pronunciando arbitramur, quod inter ipsos Romanorum ct Bocmie regcs

plena sit concordia, pax firma et sincera reconciliacio sine qualibet capcione, et servi-

tores utriusque regum quocumque nomine censeantur huiusmodi paci, concordie ac lo

reconciliacioni cum sinceritate firmissima includantur, castris eorum, municionibus,

possessionibus et hominibus contra ius ab alterutro regum ipsis ablatis vel a suis

cum integritate debita restitutis.

3. Item arbitramur, quod dominus 0. rex Boemie cedat simpliciter et precise

omni iuri, quod habcbat vel habere videbatur in terris et hominibus cuiuscumque n

condicionis existant, Austria videlicet, Styria, Karinthia, Carniola, Marchia, Egra ct

Portu Nahonis''.

4. Item arbitramur, quod deinceps non impcdiat archyepiscopos, episcopos, comites,

barones, ministeriales et quoscumque alios quocumque nomine nuncupentur in possessioni-

bus castris, municionibus, iuribus et iiominibus corum sitis in terris superius nominatis. 20

5. Item pronunciamus liberos et solutos omnes utriusque partis obsides et cap-

tivos et fideiussiones quocumque nomine censeantur.

6. Item pronunciamus, quod dominus K. serenissimus Romanorum rex, exceptis

terris ct hominibus supradictis, infeudabit dominum 0. regem Boemie et liberos suos

de omnibus feudis, videlicet Boemia, Moravia et aliis quibuscumque, que progcnitores 25

sui et ipse ab imperio de iure noscuntur hactenus tenuisse ^.

7. Et ut predicta pax, concordia et reconciliacio firmitatem perpetuam obtineant

et partes mutuo se sincerius diligant ct coniuncti efficacius in plena amicicia soHden-

tur, pronunciamus arbitrando, quod dominus 0. Boemie rex tradat suam filiam ' in

uxorem .
.'^ filio domini K. regis Komanorum. Et iam dictus 0. Boemie rex dabit seu 30

eciam resignabit simpliciter et precise domino K. regi Komanorum terras et possos-

siones in Austria, quas hactenus proprietatis vel feudi tytulo tenuit vel sua pecunia

comparavit, et easdem terras sive possessiones dominus rex Romanorum suo filio . ." obli-

gabit pro quadraginta milibus marcarum argenti, quas eidem filio in donacionem propter

nuptias deputabit. Salvis in utroque casu archiepiscopis, episcopis, comitibus, baroni- 35

bus, ministerialibus et aliis hominibus quibuscumque iure, quod in castris, municionibus,

possessionibus et feudis, que vacare cepcrunt eisdem in districtu dicte terre, habent

seu hactenus habuerunt. Et eandem terram dominus rex Romanorum vel successor

ipsius qui pro tempore fuerit ab ipso filio suo . ." redimet pro pecunia nominata, et

si idem filius sine hercde decesserit, predicta bona apud imperium remanebunt nec 40

ad uxorem ipsius filiam regis Boemie quicquam de bonis huiusmodi devolvetur.

8. Itcm dominus noster R. Romanorum rex tradet suam filiam . .° in uxorem .
."^

filio domini 0. regis Boemie. Et dabit rex Romanorum filio regis Boemie quadraginta

milia jnarcarum argcnti dotalicii nomine et pro illis obligabit sibi rcdditus quatuor

milium marcarum argenti in terra Austrie ultra Danubium versus Boemiam, Moraviam 45

et Ungariam, Chremsa et Stcin opidis cuni suis attinenciis dumtaxat exceptis. Salvis

eciam in hoc casu archiepiscopis, episcopis, comitibus, baronibus, ministerialibus et

113. *) apatium punctia omisaia or. •>) Portuiiahonis ur. c) spatium yiuncfis o4 ntroque tatcre

spalii positis or.

1) Cf.in/'eudationemNov.25,Beg.im])- VI,(j2o, cuius miloijraphon necViennae necPragae udhuc superest. '"
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aliis hominibus quibuscumque iure, quod in castris , munioionibus, possessionibus et

feudis, que vacare ceperunt eisdeni in districtu dicte terre, liabent seu hactcnus habue-

runt. Et si quid defuerit de sunima superius iam expressa in redditibus dicte terre,

supplebitur in alia parte Austric citra Danubium, prout nos quatuor arbitri'' duxeri-

5 mus ordinandum vel qui a partibus nobis fuerint subrogati; et si aliquid superfuerit,

hoc Romanorum regi et imperio sine difficultate qualibet remanebit. Verum si filius

regis Bocmie sine herede decesscrit, dicta terra ultra Danubium pones regem Boemie

tytulo pignoris remanebit nec ad uxorem ipsius . ." filiam regis Romanorum quicquam

de bonis huiusmodi devolvetur, et dominus rex Romanorum vel successores ipsius

10 dictam terram redimendi pro quadraginta milibus marcarum argenti a rege Boemie

habebunt liberam facultatem.

9. Inter cetera specialiter arbitramur, quod dominus noster rex Romanorum reci-

piat specialiter in suam graciam et favorem Baltramum et magistrum Chunradum

notarium cives Wiennenses cum suis parentibus et amicis et civitatem Wiennensem

15 cum omnibus civibus et hominibus, iuribus et possessionibus ipsis attinentibus nec per-

mittet eos indebite molestari, libertatibus, privilegiis et immunitatibus eorum per omnia

reservatis, revocatis omnibus latis sentenciis contra eos.

10. Item specialiter arbitramur, quod magister Ulricus notarius in ecclesia Wien-

nensi per regem Boemie presentatus, notarii, capellani et alii clerici in terra Austrie,

20 Styrie et alibi ecclesias vel ecclesiastica beneficia et possessiones alias obtinentes

contra ius nullatenus offendantur, possessione vel quasi preter iuris ordinem spolientur.

11. Itera pronunciamus arbitrando
,
quod illustris rex Ungarie cum suis quoad

plenam amicitiam cura domino rege Boeraie ac suis presenti concordie includantur,

ita quod quicquid de castris, civitatibus, municionibus, iuribus et possessionibus et

25 hominibus regis Ungarie tenet vel possidet rex Boemie sive sui, sine difficultate qua-

Hbet restituat et dimittat libere absoluta nec deinceps impediat in eisdem. Et hoc

idem pro rege Boeraie et suis per regem Ungarie et suos erit sine capcione qualibet

observandum, salvis utrique regum terrarura suarum limitibus et terminis, sicut ab

antiquo tempore sunt distincti. Et quicumque regum eorundem dicte pacis et con-

30 cordie fuerit violator, contra talera dominus rex Romanonim obscrvanti pacem et con-

cordiara assistet consiiio, auxilio et favore.

In cuius rei testimonium presentes litteras sigillis nostris placuit communiri.

Actum in castris ante Wicnnam, anno Domini MCCLXX sexto, XI. Kal. Docem-

bris. Et quia 11. lantgravius dc Hassia premissis interfuit, sigillum suum presentibus

35 est adiectum.

114. CONFIB.MATIO REGU3L Nov. 2(1.

Autographon, quod asservatur in tabulario Vindohonmsi, contulimus ; de sex sigillis

qtiatuor adhuc jiendent filis sericis flavi et rubei coloris, regis scilicet Rudolfl ei ejnscopi

Herhipolensis fere illaesa, regis Ottokari et comitis Palatini laesa; sigilli quinti siipersunt

40 flla, sextum ontnino desideratur. Imaginem heliographicam praebent 'Kaiserurhunden in

Ahbildimgen' VIII, tah. 11. Scriptiim non esse in cancellaria rcgis opinatus est Hcrzberg-

Frdnkel l. c. 'Texf p. 275. Arbitrium nr. 113 confirmationi insertum litteris minoribus

excudendum curavimus. I)e nominibus v. Rcgesta impcrii. — libhmer, Reg. imp. 1 1, 6^6.

(F. d08.)

45 Nos Rodolfus Dei gracia Romanorum et Otakarus Boemorum reges uni-

versis Christi fidelibus, ad quos presentes littere pervencrint, noticiam subscriptorum.

Quia conditionis humane fragilitas oranium non potest habcre memoriam nichil-

113. 'l) vel add., sed delelum or.

14
LL. CONSTITUTIONES III.
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que in ea stabile perseverat, neccessarium et utile est , ut vito presentis negotia, ne

oblivionis caligine obfuscentur, fideli scripture testimonio in thesauris memoric fidoliter

rcponantur. Noscant igitur tam presentes quam posteri, quod cum nos predicti reges

de orani questione seu causa, que super principatibus sive terris Austrie, Styrie, Ka-

rinthie, Carniolc, Marchie, Portus Naonis* et Egre ac ministerialibus, iuribus et terra- s

rum ipsarum attinentiis universis inter nos hinc inde non sine raagno dispendio move-

batur, compromisissemus nos Rudolfus Ivom(anorum) rex pro nobis, impcrio atque

nostris in Bertoldum Herbipolensem episcopum et Ludowicum comitem palatinum lleni

ducem Bawarie, nos autem Boem(orum) rex pro nobis et nostris in Brunonem Olomu-

censem episcopum et Ottonem marchionem Brandenburgensem venerabiles et illustros lo

principes tamquam in arbitros , arbitratores seu amicabiles compositores , prout hec in

instrumentis super eo confectis plenius continentur, iidem arbitri , arbitratores scu

amicabiles compositores in presentia venerabilium Wernheri Maguntini et Friderici

Salzburgensis archiepiscoporum et Bertoldi Babenbergensis, Leonis Ratisponensis,

Petri Pattaviensis, Chunradi Frissigensis, Brunonis Brixiensis, Dittrici Gurcensis et is

lohannis Chymensis episcoporum ac eorundem applaudente sententia, consilio et con-

sensu, auctoritate compromissi diffinierunt causam seu questionem huiusmodi in hunc

modum:

1. 'Nos Bertoldus Herbipolensis, Bruno Olomucensis episcopi, Ludowicus comes pahitinus Reni

dux Bavarie, Otto marchio Brandenburgensis arbitri dominorum Romanorum et Boemie regura super 20

questionibus, que inter ipsos super diversis terris et principatibus vertebantur, arbitrando pronun-

ciamus, quod revocentur et retractentur, inio revocate sint omnes sententie proscriijtionis , ex-

communicationis, interdicti, privationis et quecumque alie promulgate contra dominum Otakarum

regem Boemie et adherentes sibi quocumque nomine censeantur.

2. Item pronunciando arbitramur, quod inter ipsos Romanorum et Boemie reges plena sit 25

concordia, pax firma et sincera reconciliatio sine qualibet captione, et servitores utriusque regum

quocumque nomine censeantur huiusmodi paci, concordie ac reconciliationi cum sinceritate firmis-

sima includantur, castris eorum, munitionibus, possessionibus et hominibus contra ius ab altcrutro

regum ipsis ablatis vcl a suis cum integritate debita restitutis.

3. Item arbitramur, quod dominus 0. rex Boemie ccdat simpliciter et precise omni iuri, 30

quod habebat vel habere videbatur in terris et hominibus cuiuscumque conditionis existant, Austria

videlicet, Styria, Karinthia, Carniola, Marchia, Egra et Portu Naonis''.

4. Item arbitramur, quod deinceps non inipediat archiepiscopos, episcopos, comites, baroncs,

niinisteriales et quoscumque alios quocumque noniine nuncupentur in possessionibus castris, muni-

tionibus, iuribus ct hominibus eorum sitis in terris superius nominatis. 35

.5. Itrm pronuntiamus liberos et solutos omnes utriusquc partis obsidos ct caiitivos ct fidciiis-

sioncs quocumquo nomine censeantur.

0. Itcm pronuntiamus, quod ilnniimis R. screnissimus Romanorum rex, e.xceplis terris et

hominibus supradictis, infcudabit duminuni O. regem Boemie et liberos suos de omnibus feudis,

videlicet Boemia, Moravia ct aliis quibuscumquo, quo progcnitores sui et ipse ab inipcrio dc iurc <o

noscuntur hactenus tcnuissc.

7. Et ut predicta pax, concordia ct rcconciliacio firmilatem perpetuam obtineant et partcs

mutu» sc sincerius diligant ct° coniuncti efficacius in plena amicitia solidentur, pronuntiamus arbi-

trando, quod dominus 0. Boemie rex tradat suara filiam Chunegundim'' in uxorem Kartmanno'' filio

domini R. rogis Romanorum. Et iam dictus 0. Boemie rex dabit scu ecinm resignabit simiilicitcr a

et prccisc domino R. rcgi Ronianorum terras et posscssionos in Austria, quas hactenus proi>rictatis

114. ») Portusnaonis or. ^) l'ortun;u»nis or. <=) s&^tdtar co in fme lineae or. •') emUm

manu pallidiori airamento add. or.
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vel feudi titulo tenuit vel sua pecunia companivit, et easdem terras sive possessiones dominus

rex Romanorum suo filio* obligabit pro quatraginta milibus marcharum argenti, quas eidem filio

in donationem propter nuptias deputabit. Salvis in utroque casu archiepiscopis, episcopis, comiti-

bus, baronibus, ministerialibus et aliis hominibus quibuscumque iure, quod in castris, municionibus,

:. possessionibus et feudis, que vacare ceperunt eisdem in districtu dicte terre, habent seu hactenus

habuerunt. Et eamdem terram dominus rex Romanorum vel successor ipsius qui pro tempore

fuerit ab ipso filio suo Hartmanno'^ redimet pro peeunia nominata, et si idem filius sine herede

decesserit, predicta bona apud iniperium remanebunt nec ad uxorem ipsius filiara regis Boemie

quicquam de bonis huiusmodi devolvetui-.

10 8. Item dominus noster R. Romanorum rex tradet suam filiam • in uxorom Wcnccslao filio

domini 0. regis Boemie. Et dabit rex Romanorum filio regis Boemie quatraginta milia marcharum

argenti dotalicii nomine et pro illis obligabit sibi redditus quattuor milium marcharum argcnti in

terra Austrie ultra Danubium versus Boemiara, Moraviara et Ungariara, Cremsa et Steyne oppidis

cum suis attinentiis dumtaxat exceptis. Salvis eciara in hoc casu archiepiseopis, episcopis, comitibus,

15 baronibus, ministerialibus et aliis hominibus quibuscumque iure, quod in castris, municionibus,

possessionibus et feudis, que vacare ceperunt eisdem in districtu dicte terre, habent seu hactenus

habuerunt. Et si quid defuerit de summa superius iam expressa in redditibus dicte terre , sup-

plebitur in alia parte Austrie citra Danubium, prout nos quattuor arbitri duxerimus ordinandum

vel qui a partibus nobis fuerint subrogati; et si aliquid superfuerit, hoc Romanorum regi et

20 imperio sine diffieultate qualibet remanebit. Verum si filius regis Boemie sine herede decesserit,

dicta terra ultra Danubium penes regem Boemie titulo pignoris remanebit nec ad uxorem ip-

sius " filiam regis Ronianorum quicquam de bonis huiusmodi devolvetur, et dominus rex Romanoruni

vel successores ipsius dictani terram redimcndi pro quatraginta milibus marcharum argeiiti a rege

Boemie habebunt liberam facultatem.

25 9. Inter cetera ^pecialiter arbitramur, quod dorainus noster rex Romanorum recipiat specia-

liter in suam graciam et favorem Paltramum et raagistrum Chunradum notarium cives Wien-

nenses cura suis parentibus et amicis et civitatem Wiennensem cum omnibus civibus et hominibus,

iuribus et possessionibus ipsis attinentibus nec permittet eos indebite molestari, libertatibus, privi-

legiis et immunitatibus eorum per omnia reservatis, revocatis omnibus illatis sententiis contra eos.

30 10. Item specialiter arbitramur, quod magister Ulricus notarius in ecclesia Wiennensi per

regem Boemie presentatus, notarii, capellani et alii clerici in terra Austrie et Styrie et alibi eccle-

sias vel ecclesiastica beneficia et possessiones alias obtinentes contra ius nullatcnus oftcndantur,

possessione vel quasi preter iuris ordinem spolientur.

11. Item pronuntiamus arbitrando, quod illustris rex Ungarie cum suis quoad plenam ami-

35 citiam cum domino rege Boemie ac suis presenti concordie includantur, ita quod quicquid de

castris, civitatibus, munitionibus , iuribus et possessionibus et hominibus regis Ungarie tenet vel

possidet rex Boemie sive sui, sine difficultate qualibet restituat et dimittat libere absoluta nec

deinceps impediat in eisdem. Et hoo idem pro rege Boemie et suis per regem Ungarie et suos

erit sine captione qualibet observandum, salvis utrique regum terrarum suarum limitibus et ter-

40 minis, sicut ab antiquo tempore sunt distincti. Et quicumque regum eorundem dicte pacis et

concordie fuerit violator, eontra talem dominus rex Romanorum observanti pacem et concordiam

assistet consilio, auxilio et favore.

In cuius rei testimonium presentes litteras sigillis nostris placuit communiri.

Actum in castris ante Wiennam , anno Domini raillesimo ducentesinio septuagesimo sexto,

45 XI. Kal. Decerabris. Et quia H. lantgravius de Hassia premissis interfuit, sigillura suum presentibus

est adiectum.'

Nos autem Rudolfus'' Romanorum ct Otakarus Bocniie rcges prcdicti ordinationcin,

pronunciationem , arbitriuni sivc dictum supradictorum arbitroruni , arbitratorum seu

114. ^) spaiium pimctis omissis. or. f) ser^ititnr 7 erasum or.

14*
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amicabilium compositorum sub forma prehabita de consilio et approbatione supradicto-

rum principum tam concorditer promulgatum approbantes seu emologantes expresse

ipsique perpetuo stare volentes, id a nostris successoribus inviolabiliter volumus ob-

servari. In cuius emologationis expresse evidens argumentum sigilla nostra una cum
predictorum arbitrorum, arbitratorum seu amicabiiium compositorum et illustris H. lant-

gravii Ilassie, qui premissis interfuit, sigiliis presentibus sunt appensa.

Actum et datum in castris ante Wiennam, anno Domini millesimo ducentesimo

septuagesimo sexto, VI. Kal. Decembr.

115. LITTERAE REGIS BOHEMIAE AD RUDOLFUM REGEM. (Bec. med.)

Supersunt in collectionc formularum quae dicitxir Henrici de Isernia, quam ad lo

nr. 16 iam in usum nostrum vertimus. Cod. Klagenfurtanum (K) Ms XXXIh 12

saec. XIV. nr. 96 contulit A. de laksch. Cod. Vindohonensem (V) 314,3 (Philos. 179)

saec. XV. fol. 101 nr. 96 contulit vir d. Novdh, ubi ruhrum Rex Boemie scribit regi

Romanorum, ut retractentur spolia* commissa. Codicem (P) universitatis Pragensis XII
B. 12 saec. XV. fol. 125' nr. 120 nos ipsi Berolini contrdimus. Lcctiones minoris pretii 15

non adnotavimus. Dc tcmpore v. Regesta imperii. — Bohmer, Reg. imp. VI, 6.39.

(P. decst.)

(I) Dum eramus nuper in vestre maiestatis presencia constituti, tot instancium nego-

ciorum tam vos quam nos involuti eramus perplexitatibus, cum et vos vestnim exer-

citum et nos nostrum dimissoria vellemus liberare licencia multaque alia pre curiosis 20

nostris manibus versarentur, ut pleraque de archivo nostre dihipsa memorie, que vestris

erant necessario auribus instillanda, omiserimus explicare. (2) Et idcirco que tunc

vobis vive vocis oraculo non insinuavimus, ad litterarum confugientes remedium, que

mittentis supplent absenciam, lingue officio ministerio succedente calami dechiramus

tenore presencium celsitudini regie referentes, quod quamvis . .^ civitas fuisset dos rs

bone memorie olim domine matris nostre, tamen vobis eam postquam proniisimus

duxinms assignandam, volentes promissionem nostram quam fecimus inviolabiliter ob-

servare nec minus sperantes de vestre mansuetudinis benignitate, quod nobis in ea

maiestas gracie favoralis oculo blandius arridebit, quam emulorum nostrorum opinio

teneat, qui non dant nobis de gracia vestra spem sinceram. (3) Nec solum in Egra 30

confidimus vos nobis inyenire propicios'', verum eciani spei certe freta presidiis nobis

indubitata dictat credulitas
,
quod municiones et castra, que in Egrensi habemus pro-

vincia ad nos titulo empcionis spectancia, nobis ius nostrum conservabitis in eisdem,

tanquam qui actus vestros dirigitis, ut siio iure quilibet gaudeat, prout debitum officii

regalis asciscit. Insuper sicut per priores nostras litteras^ asseruimus, sic eciam et 35

harum serie inculcamus, quod omnia que" vobis promisimus observacionis stabilitate''

servare volumus et exocucionis efficacis studio adimplere, ut non in modico

nostra eadem promissio \ioletur. (4) Nam civitates quas habuimus fecimus absque

tarditatis diffugio assignari nec iam restant nisi Egra et Haymburch tantummodo assig-

nanda, autumantes cuiuslibet relegato ancipitis dubietatis" ambiguo, quod ct vos pro- 40

missionem vestram non reddetis ab observacionis limitibus alienam et quod retractari

faciatis omnia, que post' ordinacionem concordie inter vos et nos spontaneis approba-

cionis consensibus stabi]ita|m] attemptata sunt enormiter et patrata, ita quod castra

115. ») .•ipoiisalia y. •>) lieiiuios P. '^) quecuiuiue \'.l'. '•) .srabilis ccinstancia V.F. "^) cffu-

gio add. 1>. f)
j. V.P; cf. nr. IIG. 4i

1 ) liyra suppkndiim est ; r. infra. 2) EpistoJam iam ineunte m. Decembri scriptam v. lieg.

imp. VI, 634.
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Pernek et Wikhartslag, que preter firmacioneni concordie do vestrorum nianibus

bostiliter sunt exempta, nobis indilate faciatis restitui et ad manus nostras iterum assig-

nari. Nam dicta castra non debuerunt per violenciam a nostra eximi potestate et

si aliquod ius in ipsis castris habuerit, hoc mediante iusticia proscquatur et de spoliis,

5 que similiter firmata pace comissa sunt in Moravia, satisfieri, sicut decet. Quia,

ut verum fateamur et certum, leviter potuimus spoliatoribus eisdem occurrere ct ne

huiusmodi spolia comitterent, ipsorum resistentes conatibus obviare, cum iam premu-

niti essemus de spoliis et adhuc totum nostrum exercitum habcrcmus. Sed nos [idem|

correccioni vestre celsitudinis reservantes pocius volumus tamquam inpotentes vioienciam

10 perpeti, quam potenter iniuriam propulsare, ne fortasse ex parte nostra pacis ordinacio

corrupta in aliquo videretur. (5) Que inobservata est in magistro Ul. prothonotario

nostro, nam cum cautums esset expresse'' in forma composicionis, ne idem possessione

Wienensis' ecclesie privai"etur, tamen spoliatus extitit. Quare petimus ut retracte-

tur, et si postmodum ius aliquod episcopus Pathaviensis etc.'' (0) Preterea privilegia

15 nostra super approbacione promulgacionis arbitrii ', sicut vestre patere potest magni-

ficencie, vobis tradidimus, sed vestra que nobis debentur, nondum sunt nobis vicaria

vicissitudine assignata. Et idcirco maiestatis vestrc preeminenciam duximus attencius

exorandam, quatenus nobis dicta privilegia exhiberi faciatis necnon et illa concedat^is]',

quibus rati contineatur habicio singularum et omnium libertatum ac iurium, quas et

20 que progenitores nostri reges Boemie a predecessoribus vestris Romanorum regibus

et imperatoribus habuerunt, per . . nobis eadem privilegia absque more dispendio

transmittentes. Ad quod denique flexilem decet esse clemenciam, cum id ex

nullius novitatis primiciis recens sumat exordium, sed quasi priscis actum temporibus

antiquitatis cuiusdam pretendens senium iuvenescat. (7) Significamus quin eciam

25 vobis, quod quidam cives nostri per Boemiam mercacionis exercentes opera sunt in

Karinthia rebus suis omnibus spoliati. Ob cuius denique causam rei regalis mansue-

tudinem clemencie similiter deprecaraur, quatenus dignetur hoc agere, ut ablata resti-

tuantur eisdem, et de habundancioris gracie fecunditate statuere, ut omnes mercatores

de terris nostris et omnes nuncii nostri, quos ad Romanam transmittimus curiam, per

30 ilias provincias transire secure valeant, salvis rebus eorum omnibus et personis.

11«. LITTERAE REGIS BOIIEMIAE AD LUDOVICUM
COMITEM FALATINUM. (Dcc. mcd.)

Damus item ex coUecUone Hcnrici de Isernia. Codices K nr. 98, V fol. 102

nr.98, uhi rubrum Inducitur precibus dux Bavarie, ut spolia faciat retractari, et P

3s f. 126' nr. 122 conttderunt iidem viri docti. Dc tempore et ratione v. Eegesta imperii

ad. nr. 639. (P- '^«'«^v'

Cum firmiter habeat intencionis nostre propositum, universa et singula que domino

nostro regi promisimus inviolabiliter observare, et credamus indubitabiliter, quod ea

que pro parte sua nobis ipse promisit stabiliter observentur, magnificenciam vcstram

40 attencius deprccamur, quatenus eundem dominum nostrum regem velitis inducere, ut

singula, que irracionabiliter perpetrata contra nos fuerunt post firmaciouem pacis et

concordie ^ inter dictum dominum nostrum regem et nos, dignetur facere retractari ct

castra nostra . . et . .^ que post ipsius concordie consolidacioncm" sunt expugnata, nobis

restitui faciat et de spoliis, que similiter post concordiam firmatam in iloravia sunt

« 115. e) tautum K. ^) expres.sum K. *) W. K. 1\ ") ,;« A". I"; d.est R >) concedant K.

116. ») solidacionem K.

1) Supra nr. 114. 2) Vklc nr. 115 c. 4.
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commissa, satisfieri nobis faciat, sicut decet. Quia nos ita leviter cavere potuissemus, ne

dicta spolia fuissent facta, sicut leviter de manu nostra possumus deicere cirothecam,

cum essemus premuniti, quod fieri eadem debebant spolia, et adhuc totum nostrum

exercitum haberemus. Sed volentes idem eiusdem'' domini nostri correccioni reservare,

potius elegimus violeuciam perpeti quam iniurias huiusmodi defensionis obice propul- ^

Dec. 2,'!. sare. Preterea sicut credimus vos ante nativitatem Domini de Austria non recedetis,

1277. sed si post nativitatem "et ante carnisprivium ad propria remeare intenditis, nobis id

petimus declarari. Nam libenter vobiscum in metis regni nostri vellenius personaliter

convenire, unde postquam ad partes remeaveritis Bavarie, tunc nobis significare velitis,

ut postmodum, si vobis facultas patuerit, invicem colloquium habeamus. lo

117. TESTIMONIUM PRINCIPU3I. Dec. 30.

Autograplton, qtiod in fdbulario Vindohonensi asservatur , conttdimus; pendent loris

membranaceis tria sigilla jdus minusue laesa. In margine posuimns capita arhitrii prin-

cipum supra nr. 113. — BoJimer, Reg. im2>. VI, 648. (P. 409.)

Nos L. Ratisponensis episcopus, L. comes palantinus Reni dux Bawarie, IL lant- i.-.

gravius Hassie universis presentes litteras inspecturis notitiam subscriptorum.

(l)Veritatis amica simplicitas dolo et fraudibus inimica nos inducit, ut oblivioni,

que veritatis posset esse obstaculum, per ea que vidimus, quibus interfuimus et nobis

mediantibus sunt tractata, cautela provida et oportuno testimonio occurramus, ne ipsa

veritas per nostri absenciam valeat absorberi. (2) Hinc est quod cum inter serenis- jo

simum dominum nostrum Rudolfum Romanorum regem semper augustum ex una parte

et magnificum Ot. regem Boemie ex parte altera super diversis principatibus, terris,

castris, municionibus et hominibus questionis materia verteretur et utrimque fuisset

eatenus aggravata, quod non tantum rerum temporalium, immo animarum fidelium

periculum timebatur, talis inter dictos reges compositio intercessit, nobis et reverendis 25,

patribus 15er. Herbipolcnsi et B. Olomucensi episcopis et iliustri principe . . marchione

Brandinburgensi et viro nobile Fr. burgravio de Nurinberg mediantibus, [quod]" magni-

c. 3. ficus princeps dominus 0. rex Boemie renunciaret simpliciter et precise, sicut et post-

modum fecit publice, principatibus et terris, castris, municionibus, possessionibus et

hominibus cuiuscumque condicionis existunt Austrie, Styric , Karinthie, Carniole, 30

Marchie, Egre et Portus Nahonis'' et omni iuri, si quod ei in predictis vendicionis'^,'

permutacionis , feudi vel quocumque alio titulo competebat vel competere videbatur.

c. 6 (3) Et serenissimus dominus R. Romanorum rex infeudaret, sicut et hylariter adim-

plevit, dominum 0. inclitum regem Boeniie rcgno Boemie, marehionatu Moravie et

aliis feudis, que progenitores sui ab imperio noscuntur hactenus tcnuisse, aliis et inter 35

ipsos reges pactis et convcncionibus intervenientibus, quc in litteris super eis confectis

plenius continentur.^ (4) Quibus onmibus nos intcrfuisse presentibus litteris profite-

mur et testimonium in nostras consciencias perhibemus, predicta omuia ita esse facta

et per dictum regoni Boeniic ad manus gloriosissimi domini nostri Rud. Roinanorum

regis voluntarie consummata et liberaliter approbata. In cuiiis rei testininnium ad 10

etcrnam rei nicmoriam prosentes litteras sigillis nostris placuit comrnuniri.

Dat. Wiennc, IIL Kai. lanuarii, indictionc Y, anno Domini MCCLXX scxto.

116. >>) deesl r. <') cligimus V. P.

117. ") deeat or. ^) Portimahonis or. "=) v in raaura or.

1) <S'i(^c« nr. 113.
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118-120. LEGATIO AD lOHANNEM XXL
PAPAM.

127G. (Sept.)— Nov. 16.

118. LITTERAE EEGIS. (Sq>l.)

5 Damus cx lihris fonnularum , de quorimi codicibus v. supra ad nr. 14— 10. Frac-

beni fol. 105 nr. 408, V fol. 46 in fme mancus v. editionem j)- 395, cuius lectiones

per^mucas notavimus, itemque S codex S. Crucis 509 saec. XVII, quem iam olim exempla-

vit W. Wattenbach, cuius exemplar edidit WinJcclmann 'Acta impcrii inedita' II, 91

nr. 107. De temporc v. ea quae adnofavit Winkelmann l. c. — Bdhmer, liefj. imp, VI, 604.

10 (F. decst.)

Sanctissimo" etc.

Laudabilis et gloriosus in cterna sccula Dei filius, benedictus et bcnedicens omni-

bus in ipso confidentibus, eternorum ac transitoriorum'' ordinator inscrutabilis'=, sanc-

tam matrem ecclesiam uberrime consolacionis ubcribus consolatus, oleo lcticie ipsam

15 perungere, perunctam in tuta stacione reponere est dignatus, quippc ad supreme

dignitatis apicem, summum ac'' sanctissimum apostolatus gradum, vobis ad reforma-

cionem quidem^ imperii et salutem Terre Sancte precioso Christi sanguine rubricate

divinitus elevatis, eadem sancta matcr ecclesia, redivive iocunditatis gaudiis renovata,

votive fecunditatis ^ exultacionibus gratulatur. Nec mirum ! Deus namque « pacis et

20 dilectionis immense bonitatis in ipsa signa posuit, cum vos sibi patrem disposuit, suo

gregi pastorem misericorditer preelegit. Huius immense iocunditatis materia etsi cunc-

tos movere dcbeat, qui se nienbra capiti adherencia recognoscunt, nos primo et prin-

cipaliter exaltacioni vestre tanto iocundius congaudemus, quanto limpidius cognoscimus

ad optate salutis bravium per infinite vestre bonitatis et subvencionis consilium et auxi-

25 lium vos vocatos. Hoc illius testimonio
,

qui scrutator cordium est et renum ', non

tantum'' litteris aut nunciis possumus explicare, quantum'' in corde gerimus et in

mente. Ex tanta igitur quam de vestra sanctitate concepimus clemcncia sine ullo

deliberacionis aut consultacionis' ambiguo nostram ipsius personam, coniugem, liberos,

filios et filias'', res ot honores, habita et habenda, vestre sanctitatis manibus tradimus

30 et mandatis, humilitatis nostre caput in sinum vestre misericordie reclinantes, ut vere

possimus dicere cum sapiente: 'In omnibus rcquiem quesivi et in hereditate Domini mora-

bor'^. Secure morabimur, qui omnem sollicitudinem nostram in vos proicimus, quia scimus

quod vobis cura est de nobis. Quomodo igitur a semitis vestris dcclinabimus et a via

mandatorum vestrorum aliquatenus recedemus, qui omnia vobis subicimus, cuncta vestris

35 manibus tradimus, vobis vivere ct in rogno vos rectorem habere volumus, sic ut inter

nos sit ydemptitas mencium et inseparabilis unio voluntatum'! Hiis paucis, pater

sanctissime, mentis nostre gaudium per secrctum et familiarem nuncium sub quadam

festinancia duximus exprimendum, continuis post hunc ydoneis ct sollempnibus nunciis

vestre sanctitatis prescnciam visitando™. Porro sanctitatem vcstram nosse cupimus,

40 118. ^) Sanctissinie ,S'. !>) transit..iniTi ('. c) i„s,n,ctabilis 0. '') ct *S'. ") decst 0.

i) iocunditatis m maiyine V. e) enini V. ,S'. 1') l;un - (inam S. ') consolucionis 0. ^) filias

ac filios 0. ') cetera desuni V. '") visitandi ,S'.

1) Cy. Ps. T, 10. 2) Ecdi. -24, U. .
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quod divina nobis favente clemencia tocius nostri Romani regni principes pro recu-

poracione" rerum, iurium et bonorum imperii favorabiiitcr nobis astant ipsorumque

consilio", viribus et auxilio fortiter accingimur ad debellandum inclitum virum regem

Boemic, nostrum et sacri Romani imperii unicum contemptorem. iniuriosum multorum

principatuum detentorcm, sperantcs in illius misericordia, qui resistensi" superbis humi- 5

libus dat graciam ', quod intentum nostrum de ipso laudabiliter perficere debeamus.

Dat. otc.

119. EVISTOLA PONTIFICIS. Nov. 16.

Superest in collcetione dictamium Berardi Neapolitani. Codicem tahularii Vaticani

iam in serie tomorum Rcgistri tom. 29A saec. XIII. nr. 118 contulit PogatscJier. Codi- lo

cis Vaticani lat. 3977 lectiones practermisimus. Edidcrunt Zaccagni loco iam supra ad

nr. 48 citato A^ipend. p. 41 et Theiner in 'Codice diplomatico' I, 198 nr. 353. Liftcris

minoribus excussa sunt ea, quae concordant cum epistola Innocentii V. supra nr. 108. —
PottJiast nr. 21181. Bdhmer, Beg. imp. VI, 621.

lohannes episcopus servus servorum Dei carissimo in Ciiristo filio Rudulfo regi i'

Romanorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

Habet, fili carissime, veritatis notorie certitudo et tam Romanorum principum

j)redecessorum tuorum ac specialiter quondam Ottonis quarti et Frederici secundi quam tua

etiam autentica monimenta testantur, exarchatum Ravenne et Pentapolim ad ius et proprietatem

ecclesie Romane spectare, quodque dicti principes et tu ipse primo per quondam 0. Spirensem 20

prepositum aule regie cancellarium, procuratorem tuum, et postea per te ipsum omnes possessiones

eiusdem ecclesie, quarum quam plures et precipue predictos Exarchatum et Pentapolim eadem

monimenta singulariter exprimunt, reliquas vero generaliter comprehendunt, eidem ecclesie quietas

et liberas dimisistis, promittentes ad obtinendum ipsos eandem ecclesiam bona fide tamquam

principes catholici adiuvare illasque ipsi ecclesie sine mora et difficultate restituere, si ad raanus 25

vestras ctc. usque"^ ad alia tua negotia prosequenda. Unde pie memorie Innocentius papa

predecessor noster per apostolicas litteras premissa explicite continentes serenitatem

tuam monendam et rogandam duxit in Domino ac attentius exhortandam, ut consulte

considerans
,
quod iidem etc. usque^ specialiter de dictis Exarchatu et Pentapoli absque ipsius

predecessoris Innocentii speciali mandato se ulterius nullatenus intromitterent, immo communi- 3o

tatibus memoratis per tuas" patentes litteras venerabiii fratri nostro Bernardo episcopo, tunc

electo Albiensi, ad tuam magnificentiam propterea specialiter destinato, ipsius predeces-

soris Innoccntii nomine assignandas denuncians, iuramenta predicta recepta fuisse ab eisdem

communitatibus per errorem nec te ratam habuisse receptionem huiusmodi vel habere, diligcnter

exhortareris easdem, ut hoc non obstante predicto predecessori Innocentio et eius nuntiis 35

plenarie obedire ac intendere procurarent nec impcdimontum aliquod prestare presumerent,

quominus posset de ipsis, prout ad eundem predecessorem Innoccntium pertinebat et de

fratrum suorum consilio intendebat, libere disponerc ac etiam ordinare. Sct licet cidem

rcspondisscs episcopo, te super hiis velle prefato predocessori Innocentio per specialom

nuntiuin respondcrc, ad nos tamen prcmissa iiuiusmodi per nuntium facicnda responsio 40

iion pervonit noc premissis eiusdem prcdecessoris Innoccntii monitioiiibus, prccibus et

exhortationibus est paritum in hac parte, de quo non indigne admirationis causa sub-

oritur, presertim cum eas pro tui etiam honoris et fame tuequc salutis augmento duxcrit

porrigendas. Nos itaque personam regiam inter ceteros catholicos rcges et principes

118. ") repnr.-icimie 0. °) dccsl 0. P) residens 0. 45